
E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Abril de 2025.

UG: 280201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO

VI - CRÉDITO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 10 de abril de 2025

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação
*Republicada para retificação do art. 1º

Protocolo 1535186

PORTARIA Nº 627-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 2025-QTV14,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a partir da publicação, 
MARCELO DO NASCIMENTO, nº funcional 
2615100, vínculos 13 e 15, da função de Diretor 
Escolar da EEEFM DR. JOSÉ MOYSES, município 
de Cariacica.

Art. 2º DISPENSAR, a partir da publicação, 
GLAUBER SILVEIRA DA SILVA, nº funcional 
2490714, vínculos 19 e 21, da função de Diretor 
Escolar da EEEF JOSÉ RODRIGUES COUTINHO, 
município de Cariacica.

Art. 3º DESIGNAR, de acordo com o art. 1º 
da Portaria nº 043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, GLAUBER 
SILVEIRA DA SILVA, nº funcional 2490714, 
vínculos 19 e 21, para exercer a função de 
Diretor Escolar da EEEFM DR. JOSÉ MOYSES, 
FGDE 01, município de Cariacica, a partir da 
publicação.

Vitória, 15 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535374

PORTARIA Nº 629-S, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Institui o Comitê de Governança no âmbito do 
Programa de Incentivo à Pesquisa, à Extensão 
e à Inovação da Secretaria de Estado da 
Educação do Espírito Santo - PIPEI-SEDU.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 98 da 
Constituição Estadual do Espírito Santo, de 05 de 
outubro de 1989, e considerando:

- a deliberação da aprovação do Programa do 
Conselho Científico-Administrativo da FAPES - CCAF 
na 10ª Reunião Extraordinária, do dia 13 de março 
de 2025, fundamentada na Resolução nº 350, de 24 
de fevereiro de 2025;
- o item 2.1.2. da citada Resolução, o qual estabelece 
que o Comitê de Governança é o responsável 
pela aprovação de Projetos e Editais que estejam 
alinhados ao eixo e aos temas do planejamento 
estratégico selecionado pelo Programa;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Comitê de Governança do 
Programa de Incentivo à Pesquisa, à Extensão e 
à Inovação da Secretaria de Estado da Educação 
do Espírito Santo - PIPEI-SEDU composto por 03 
(três) membros, discriminados a seguir:

I - Representante da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU:
a) Titular: Vitor Amorim de Angelo, nº funcional 
4050355;
b) Suplente: Larisse Brunoro Grecco, nº funcional 
3292215;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 15 de Abril de 2025 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1cb0aed0



40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Abril de 2025.

II - Representante da Faculdade de Música do Espírito 
Santo - FAMES:
a) Titular: Fabiano Araújo Costa, nº funcional 
2838087;
b) Suplente: Emerson Campos Gonçalves, nº 
funcional 4305175;

III - Representante do Instituto Jones dos Santos 
Neves - IJSN:
a) Titular: Kiara de Deus Demura, nº funcional 
4191153;
b) Suplente: Antônio Ricardo Freislebem da Rocha, 
nº funcional 653606.

Art. 2º O Comitê de Governança terá como 
atribuições fornecer orientação estratégica, revisar 
o progresso do programa e tomar decisões críticas, 
bem como exercer outras funções correlatas à boa 
condução do Programa.

Art. 3º A Presidência do Comitê será exercida pelo 
Representante da SEDU.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 15 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535380

PORTARIA SEDU Nº 630-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

Designa servidores para transmissão das 
informações no Portal Web da EFD-REINF, no 
âmbito da Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU, em atendimento ao Decreto nº 5.080-R, 
02 de fevereiro de 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 
46, alínea “o”, da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro 
de 1975,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados, 
responsável e suplente, para a transmissão de 
informações no Portal da Web da Escrituração Fiscal 
Digital de Retenções e outras Informações Fiscais 
- EFD-REINF, nos termos do art. 3º do Decreto nº 
5.080-R, de 02 de fevereiro de 2022:

I. Responsável: Marcelo Ramos de Abreu Lima, nº 
funcional 5083885;

II. Suplente: Acsa de Oliveira Gomes, nº funcional 
4768678.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 974-S, de 14 de 
junho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 15 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535394

PORTARIA Nº 631-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 2024-1VFL4,

RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR, a partir da publicação, 
MARIA APARECIDA CALEGARI, nº funcional 
2498405, vínculo 20, da função de Diretor Escolar 
do CONSÓRCIO SÃO GABRIEL DA PALHA.

Art. 2º DESIGNAR, de acordo a Portaria nº 075-R, 
de 18/02/2025, republicada no Diário Oficial de 
10/03/2025, MARIA APARECIDA CALEGARI, nº 
funcional 2498405, vínculo 20, para exercer a função 
de Diretor Escolar nas escolas consorciadas EEUEF 
CÓRREGO IRACEMA, EEUEF DUAS BARRAS, EEUEF 
FAZENDA LOVO, EEUEF FAZENDA DOBROWOLSKY e 
EEUEF FAZENDA SUAVE, que formam o CONSÓRCIO 
SÃO GABRIEL DA PALHA, FGDE 01, a partir da 
publicação.

Vitória, 15 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535408

PORTARIA Nº 632-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 2025-ZGCST,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a partir da publicação, MIGUEL 
DOMINGOS COSTALONGA JUNIOR, nº funcional 
2463270, vínculos 16 e 17, da função de Diretor 
Escolar da EEEFM AGOSTINHO SIMONATO, 
município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º DESIGNAR, de acordo com a Lei nº 
5.580/1998, a Lei Complementar nº 115/1998 e 
suas alterações, e a Lei Complementar nº 928, de 
25/11/2019, MIGUEL DOMINGOS COSTALONGA 
JUNIOR, nº funcional 2463270, vínculos 16 e 17, 
para exercer a função de Diretor Escolar na Unidade 
que oferta Educação em Tempo Integral EEEFM 
LIONS SEBASTIÃO PAIVA VIDAURRE, FGDE 01, 
município de Cachoeiro de Itapemirim, a partir da 
publicação.

Vitória, 15 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535415

PORTARIA Nº 633-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e nos termos do processo nº 
2025-C0C18,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 15 de Abril de 2025 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1cb0aed0


